CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR ALCIDES CARDOSO

Requeremos  à  Mesa  Diretora,  ouvido  o  Plenário  e  cumpridas  as  formalidades
regimentais, que seja encaminhada uma  Indicação à Diretora-Presidente da Autarquia de
Manutenção e Limpeza Urbana do Recife (Emlurb), Sra. Marília Dantas, para determinar e
encaminhar equipe para executar o serviço de recapeamento asfáltico em toda extensão da
Rua Trimonte, localizada no bairro Alto Santa Isabel.

Solicitamos que o referido órgão informe o acatamento e as providencias adotadas
deste Requerimento ao nosso gabinete (nº. 17, 2º andar).

JUSTIFICATIVA

Os moradores e comerciantes da localidade solicitaram a este Requerente mediação
junto  ao  órgão  competente  para  que  seja  determinada  e  encaminhada  ao  local  equipe
capacitada para realizar a recuperação asfáltica da rua supramencionada, tendo em vista o
avançado nível de deterioração o que vem prejudicando o tráfego viário e pondo em risco a
locomoção dos transeuntes.

Vale frisar que essa obra fora contemplada no orçamento participativo de 2012 e até a
presente data os moradores da localidade espera o início e conclusão da obra. Desta forma,
solicito a presteza deste órgão, diante da sua para que seja determinada e encaminhada
uma equipe para realizar a execução desse serviço.

Isto posto, recorremos aos Ilustres Pares, que compõem a Casa José Mariano, para
pedir apoio na aprovação desta Indicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife,  13 de junho de 2022.

ALCIDES CARDOSO
Vereador - PSDB

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 A
lc

id
es

 C
ar

do
so

.
Pr

op
os

iç
ão

 e
le

trô
ni

ca
 P

11
78

24
19

67
/1

66
56

, P
ar

a
ve

rif
ic

aç
ão

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e
ut

iliz
e

o
Q

R
 C

od
e

ex
ib

id
o

no
 ro

da
pé

.

Pag. 1/1

REQUERIMENTO Nº 7461/2022

APROVADO
41ª Sessão Ordinária - 27/06/2022
HÉLIO GUABIRABA
Presidente